

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 10 Iunie st. v.

„Nu este tiranie mai cruntă ca cea exercitată
 la umbra legilor și păstrând aparențele justiției“.

De când s'au pornit agitațiunile electorale, le-am reamintit în fiesce-care și cetitorilor noștri această sentență pronunțată de Montesquieu, pentru-ca să le fie mereu prezent, ce fel este cauza, în serviciul căreia se pun, când spriginesc prin votul lor pe actualul guvern.

Nu-i vorbă, s'au găsit și se vor găsi și alte-dăți între Români oameni, cărora prea puțin le pasă, ce fel e cauza, pe care o servesc: pentru asemenea oameni nici dorința exprimată de conferența din Sibiu, nici stăruințele tuturor oamenilor de bine, nici mai virtos sentențele pronunțate de nisce „străini“ ca Montesquieu nu au puterea convingătoare, pe care o are banul, porunca ori făgăduința celor-ce dispun de putere. Alții vor ave însă să se pronunțe, dacă oamenii de felul acesta au fost de astădată între Români mai mulți ori mai puțini ca în trecut, dacă virtutea cetățenească scade ori sporesce la Români.

Noi am primit sentimentul, că alege-rile acum trecute au dovedit sporul ei.

Ni-am rămas, ce-i drept, și nouă mulți morți, dar' aceia, care morți au rămas, nu sunt cei căduți, ci cei ce-au în-vins ca nisce gladiatori intrați în arenă fie pentru o simbrăie proastă, fie ca sclavi siliți de stăpânul lor.

Și morții de felul acesta sunt de astădată mai puțini ca alte-dăți, — mai puțini și mai mărungi.

Abia pe ici pe colo s'a găsit printre Români câte un biet de preot, învățător, câte un funcționar administrativ ori câte un nevoiaș, care s'a pus ca agent electoral la dispozițiunea guvernului și a lucrat timp de câteva săptămâni, ca să cumpere ori să siluească pe frații sei.

Domnii cei mari, „matadorii“, oamenii cu „mare influență“ au stat de astădată în rezervă, — ceea-ce le face onoare.

Nu trebuie însă să ne facem iluziunea, că onoarea aceasta e pentru toți cu dreptate câștigată.

Cei mai mulți au stat în rezervă, fiindcă nu mai avea nimeni trebuință de „serviciile“ lor.

După-ce timp îndelungat au propagat printre Români spiritul slugărniceii și al venalității, treburile se pot face și fără de dinșii.

Sunt acum trei ani, dl Vincențiu Babeș a fost ales la Sasca, ear' dl Petru

Truția a obținut majoritatea la Baia-de-Criș: acum a cădut și dl Babeș, și dl Petru Truția, și Români au fost aceia, prin care au cădut, Români, frați în Traian și frați în Christos, cărora le diceam „bună ziua“ și le strîngeam cu toții mâna.

Și n'are să se mire nici dl Babeș, nici dl Truția, că au cădut, cum nu ne mirăm nici noi, când ne dăm seamă despre cele ce s'au petrecut în cei din urmă trei ani.

Dl Gligor, dl Tomuța, preoții, primarii și ceilalți Români, care au făcut printre alegătorii români servicii de agenți electorali contra unui candidat al partidului național n'au să se rușineze de ceea-ce au făcut, căci au mai făcut și alți oameni „mai distinși“ același lucru și „somitășii“ partidului național nu 'i-au stimat mai puțin ca mai înainte, ba s'au simțit foarte onorate, că pot să le strîngă mâna.

Tot astfel n'au să se rușineze Români, care au făcut printre frații lor servicii de agenți electorali contra dlui Babeș, când știu, că și cei mai sinceri aderenți ai dlui Babeș sunt buni prieteni ai multor oameni, care au făcut același lucru pe o scară mai întinsă.

Sunt mari și serioase interesele, pe care avem să le susținem prin luptele politice: oamenii jertfesc pâinea dela gura copiilor pentru aceste interese, aleargă și ostenește, nu mai pot să-și găsească odihna sufletească și își expun chiar viața pentru ele. Și dacă atât de mari și de serioase sunt interesele, serioasă trebuie să fie și lupta, serioasă și grea și împreună cu multe amăriciuni. Acela, care intră odată în toila vieții politice, are să primească toate greutățile, toate amăriciunile ei.

Să mergă ori-și-cine la fața locului, acolo în satele din cercurile electorale, și va fi cuprins de spaimă, când va vedea că război, cât dispreț reciproc, câtă ură nedumerită a rămas între acei frați nevinoși ai noștri, care nici că 'și-au dat măcar seamă de ce se luptă, ci numai din iubire și din încredere cătră noi s'au încăierat între dinșii. Ear' fierberea aceasta nu încetează ani de zile, ba de foarte multe-ori e începutul unei dușmăni pentru toată viața. Oamenii se ceartă, se ocărăsc, se încăieră la bătaie și se schilodesc unii pe alții, ba scim casuri, în care s'au păgubit unii pe alții, cosindu-și holdele necoapte, desrădăcinându-și pomii ori punându-și foc unii altora. Și pe deasupra — persecuțiunile administrațiunii,

care în unele cercuri îi duc pe oameni la desnădejduire. — Căci oamenii acestia sînt bărbați, care se dau cu toată inima, unde se dau.

Ce sîntem noi, dacă astăzi îi în-vrăjbim pe oameni și mâne nu ne împunem nici măcar sarcina de a nu le arăta, că noi între noi ear' sîntem prieteni?

Cum poate să se ridice conștiința bărbătească în acei oameni, care sînt gata să sară în foc pentru noi, când ved cum noi ați ne tratăm unii pe alții ca pe nisce miserabili și mâne ear' ne prezentăm braț de braț în fața lor?

E greu să-ți impuni rezerve față cu nisce oameni, pe care — ca persoane private — îi stimezi, ba poate chiar îi iubesci: foarte adese-ori însă rezerva e o datorie pentru omul politic.

Și fiindcă noi nu am împlinit cu destulă iubire de cauză datoria aceasta, astăzi guvernul nu mai are nevoie de „serviciile“ acelora, care au pregătit spiritele pentru dînsul, fără-ca să fi fost combătuți cu destulă asprime.

Sunt acum trei ani în părțile Aradului partidul guvernamental a intrat la învoală, — scim cu cine, — și s'au ales în comitatul Aradului doi deputați guvernamentali cu program național. De astădată n'a mai luat nimeni notiță despre „matadorii“ dela 1884, ci s'a ales fără de „mijlocire“ lor în locul părintelui Gurbanu, care părea prea puțin supus, dl Constantin, pe care nimeni nu-l socotesce între Români, și numai la Radna a fost admis dl Beles, care în timpul trecut s'a purtat „corect“.

Tot astfel în comitatul Bihorului a cădut dl Alexandru Roman față cu dl Silviu Rezey, fiindcă dl Alexandru Roman, la urma urmelor, e mai puțin guvernamental ca Român.

În Bănat s'au admis d-nii Szerb și Rácz, amândoi buni guvernamentali.

Astfel avem în dietă chiar ca guvernamentali numai patru Români, care nici nu mai stăruie, ca numele să li se scrie românește: Beles, Szerb, Rácz și Rezey.

Și chiar și acești patru pot să fie siguri, că n'ar mai intra în dietă, dacă actuala stare de lucruri s'ar prelungi, căci Maghiarii au și ei destui oameni, care vor să fie căpătuiți, și acolo, unde acum s'au ales acești Români, poate guvernul, dacă vrea numai, să aleagă și Maghiari, Ovrei ori Nemți intrați prin conexiuni familiare în „sinul națiunii maghiare“.

Și întocmai ca în Arad, în Bihor și în Bănat, guvernul nu mai are nici în Ardeal trebuință de serviciile „matadorilor“ români; poate să-și facă treburile și fără de dinșii; cel puțin acum, cîta vreme ține actuala stare de lucruri, „matadorii“ 'și-au terminat rolul.

Am fi însă nedrepti față cu noi înșine, dacă n'am recunoaște, că mai e și un alt motiv, pentru care guvernul n'a recurs astădată la „spriginul“ acestor oameni.

Încetul cu încetul s'a convins și guvernul, că ei n'au nici o trecere la Români, că nici un om independent nu merge cu dinșii, ear' aceia dintre Români, care păreau a le fi aderenți, merg și fără de dinșii, ba chiar și contra lor cu cei-ce știu să-și câștige.

Înzadar ar fi intervenit ei la Sasca, la Baia-de-Criș ori la Șiria, căci n'ar fi putut să stoarcă dela Români atâtea voturi contra candidatului național, câte au stors solgăbiraiele cu bani, beuturi, amenințări și promisiuni.

N'avem încă amănunte din cercurile Sasca și Baia-de-Criș, dar' judecând din cele petrecute în cercul Șiriei, putem dice, că alegătorii naționali pot să fie mândri de modul, în care au cădut cu candidații lor, căci multă onoare ni-au făcut nouă Românilor prin purtarea lor bărbătească și mult 'i-a costat pe învingători învingerea.

Podgoreni au dovedit și de astădată, că sînt oameni de frunte și bărbați, care vreau ce vreau și știu să țină pept cu ori-și-cine. Șirienii au dat 240 voturi, din care 212 pentru candidatului partidului național. Nu s'au găsit între dinșii decât 30 de oameni strimtorați, care s'au despărțit de frații lor, pentru-ca să câștige ceva și să nu se strice cu stăpânirea și cu „domnul de pământ“.

Tot astfel Gălșenii și Măderătanii au votat aproape toți, ear' Români din Căvăsînți, Păncota, Ternova și Agriș peste jumătate pentru candidatului național. Astfel candidatului guvernului a fost ales de cătră Neromâni spriginii de Români mai slabi de ânger, mai ales de așa numiți „Pădurenii“, oameni săraci și accesibili atât pentru beuturi, cât și pentru bani și presiuni, — oameni, care merg cu cel-ce scie să-și mîne, acum cu guvernul acesta și apoi cu cel-ce va veni.

Tot astfel se vor fi petrecut și la Sasca și la Baia-de-Criș: oamenii cu virtute au mers și merg după-cum îi mînă inima lor, — cu partidul național, — numai

Foia „Tribunei“.

Bufonii și genialitatea.

(Urmare și fine.)

Odinioară tot cam acest rol îl aveau și „Piticii“ pe la curțile domnitoare, care mult contribuiau la învelirea patenților de atunci. Aceștia prin exteriorul lor neînsemnat și ridicol asemenea își puteau permite multe, fiind priviți mai mult de copii.

De tot bizar ni se prezintă vestimentul bufonilor. Capul „tuns“ purta „scufia nebunului“ (căciula cu clopoței), în forma unui con, care mai târziu fu înlocuită prin „urechile de asini“. Împodobiți erau bufonii și cu „creasta cocoșului“, înfățișată prin postav roșu, care era așezată de pe la mijlocul frunții, pe din dărăt până la creștet.

„Gulerul lat“ era o podoabă expresivă a costumului lor, pe care întăreți erau ici-colea „clopoței“; mai cu seamă în acele unghiulețe și locuri, în care acești zurgălei, prin mișcarea lor continuă, puteau produce mai cu efect sunetul lor vioiu.

Tot costumului lor aparținea și „bățșorul“ diferit ornat, cu care se încumătau a atinge victimelor glumei lor.

Înainte de ce aș înșira câțiva adevărați „nebuni“ de curte, între care nu unul era cel

mai renumit erudit al timpului seu, voiu aminti pe Hamlet, pe care admirabilul neîntrecut Shakespeare ni-l înfățișează în persoana unui prinț „aproape“ ca pe un nebun de curte, care simula totodată și nebulie, spre a-și pute ajunge scopul răsunării.

Adevărați nebuni de curte au fost:

Carillon, bufonul lui Filip, fratele lui Henric al IV-lea.

Tribolet, nebunul de curte al lui Francisc I., regele Franciei; apoi bufonul ducelui Otto de Stiria.

Wiegand v. Theben, numit „preotul de Kahlenberg“, unul dintre cei mai aprigi bufoni.

Falstaff, clasică figură a bufonilor geniali, care prin curagiu poltron, — pretins, totuși juca rolul celui mai mare poltron!

Kunz von der Rosen, bufonul lui Maximilian I. Fini și distinși bufoni a avut Franția, între care Bruiquet și Angeli.

La curțile germane însă dăm de nisce nebuni de curte extraordinari, precum e prelatul:

Dreissigsmark, original în manierele sale de tot dure și aspre; dînsul se bucura de încrederea principelui seu Carol de Braunschweig.

Friedrich Taubmann, era profesor de arta poetică, unul dintre cei mai distinși filologi saxoni din secolul al XVI.

O figură comică avem în persoana fostului profesor Iacob Paul Gündling, pe care superbia ridicolă, apăsătoare la beție și cearta pasionată îl făcură de a devenit cu încetul de toți desconsiderat și disprețuit; primi toate titlurile pozițiilor de stat mai înalte, până-ce în urmă ajunse bufonul lui Frideric Wilhelm I. Îl îngropară, între hohote și ris, într-o bute de vin.

Thevenin, Krauss, asemenea sînt renumiți bufoni. Însămnat mai este ultimul nebun de curte al Austriei sub domnia lui Carol al VI: Baronul Klein.

În Rusia aflăm nebuni de curte extravaganți, denumiți de cătră suveranii lor pentru că o apucătură și posnă de ale lor, precum fuseră principii Gallitzin și Wolchousky.

E remarcabil, că și „dame“ jucaseră rolul „nebulului“ de curte; așa de exemplu:

Mathurin, la curtea lui Henric al IV, o femeie ingenioasă și curagioasă.

Princesa Sachsen-Weissenfels asemenea își avea — 1722 — „nebuna“ ei de curte, o femeie cu mult spirit.

Când 'i-se ridică monument unui bărbat distins, se cuvine ca totodată să se numească și acela, care a condus pe conducător! Căți nu periră necunoscuți de lume, dar' al căror spirit și sucurs în mare parte, adese chiar exclusiv, ajută la gloriificarea și renumele celui distins!

Nu e dar' neînsemnată o astfel de ființă, căreia mulți îi datorează favorul, de a-și fi putut ascunde pe neobservate slăbiciunile.

Adevăratul întemeietor al „Academiei franceze“ nu e, precum se pretinde, renumitul Richelieu, ci existența ei 'și-o datorează asemenea unui bufon genial, nebunul de curte al cardinalului Richelieu: Boisrobert și stăruințelor episcopului Anton Godeau.

Nu mai puțin mărețe, nici mai puțin fructifere au fost dar' binefacerile, care le-au săvîrșit acele ființe de a doua mână: o inspirațiune a geniului îi îndemnă pe acei savanți de a arăta patronului lor lipsa și folosul câștigat — la timpul seu — din concepțiunea și înființarea unui așezământ, precum fusese „Academia de științe.“

Serioasa înțelepciune, ingeniul profund e înrudit cu agerimea spirituală a acestor bufoni, deosebindu-se mai mult prin forma, în care au să-și prezente produsele lor.

Întunecul neconținut se luptă contra luminii, — vîrșul contra virtuții, falsitatea contra adevărului! Vederi nouă se nasc, idei se derivă și noțiuni nouă se abstrag din conștiințele premerse. Natura n'a dispus, ca cunoștința să devină perfectă, — a lăsat omului însă aplicarea și dorința de a-și desvolta într-una spiritul, — rațiunea. Spiritul pătrunzător e capabil a prevedea consecuențele și a presimți învingerile, care au

că multă virtute trebuie să aibă cineva, pentru-ca astăzi se meargă după-cum îl povătușește inima lui.

„Cățiva oameni, — dice „Budapester Tagblatt“, — care n'au voit să cedeze presiunii, au fost striviți, câțiva oameni 'și-au pierdut averea, s'au beut multe beuturi spirituoase, dar' — la urma urmelor — suntem tot unde am fost....

„Guvernul rămâne la cârmă și el va guverna cu „colacul cu lapte și cu biciul“ mai departe, câtă vreme mai este o para în cascele statului.

„Să-i fie de bine!

„Noi întrebăm însă: E oare acest rezultat electoral adevărata expresiune a voinței țerii? Crede vre-unul dintre deputații partidului guvernamental, că fără de sumele enorme, pe care candidații partidului guvernamental le-au risipit, fără de brutalitatea muscălească, pe care au desfășurat-o comiții supti, fără de avântul războinic, pe care l'a arătat — gendarmeria s'ar fi putut obține un asemenea rezultat?“

Ministrul de culte a mărturisit și el însuși, că nu este rezultatul alegerilor expresiunea fidelă a voinței țerii.

Nici că putea fi, căci contra sumelor risipite de candidații guvernamentali, contra brutalității muscălești și contra gendarmilor numai oamenii care stau ca falanga se luptă și oamenii de felul acesta puțin sunt pretutindenea, — nu numai la noi Români.

Totul e neadevăr, câtă vreme guvernul falsifică opiniunea publică a țerii.

„Majoritatea poporațiunii, — dice „Budapester Tagblatt“, — nu poate să voască un guvern făgarnic, și rezultatul alegerilor e cea mai splendidă expresiune a modernului sistem de guvernare ungară, pe care foarte nimerit l-au numit „sistemul minciunii“.

În serviciul acestui sistem, în serviciul tiraniei săvârșite la umbra legii s'au pus aceia, care au spriginit guvernul prin voturile lor; dar' vinovați nu sunt numai ei singuri: vinovați suntem cu toții, fiindcă n'am onorat din destul pe aceia, care combat cu bărbăție acest sistem, nici am combătut cu destulă asprime pe cei-ce l-au servit.

Revistă politică.

Sibiu, 10 Iunie st. v.

Maghiarii își perdură din ce în ce tot mai mult simpatiile popoarelor din această monarhie, și acum încep a se întoarce de către ei și Cehii, acei Cehi, care mai ieri alaltăieri îi tămăiau și beură cu ei în Budapesta pentru o vecinică frățietate. La 20 l. c. n. vre-o 2000 de Cehi juri au ținut un meeting în Georgsberg (Vrzip), cu care privilegiu dl Gregr acuză pe Maghiari, că ei apucă dinaintea Austriacilor acele bucături grase, pentru care chiar Cehii contribuie mai mult. Conte Kaunitz, care consimte întru toate cu Gregr, afirmă, că Boemia, care are drepturi mai vechi decât Ungaria, e nesocotită în favorul Ungariei. El accentuă necesitatea, ca în cadrul monarhiei austriece să se înființeze un stat boem; dacă aceasta nu se în-

se se face, dar' astăzi, în lipsa mijloacelor recerute nu se pot reporta.

Capacitatea și firea lui îl silește să-și enunțe convingerile și prevederile sale. Astfel numai au putut academiile științifice să declare genii de smintiți, ale căror prevederi exprimate în urmă se realizaseră!

Geniul e cea mai înaltă putere spirituală, care produce idei și lucruri noi, originale.

Stăruințele de cultură sunt tot mai gigantice.

Perfecțiunea e un ideal, care în realitate nu se poate ajunge. Inima și mintea omului e recipientul și izvorul, unde se petrec eforturile neîncetate pentru idei noi, care imperfecte fiind, pretind într-una desvoltarea mai departe.

Bufonii dar' în lupta acestor eforturi de progres impuse de sine, prin scânteile spiritului lor genial, de multe-ori deteră cauze — semănță la scrutări, — precum greșelile asemenea serviau de directivă la descoperiri de adevăruri.

Dar' în urmă instituțiunea aceasta, cum am dice de modă, provenită din caprițiu și înălțată pe o basă așa de efemeră, 'și-a pierdut caracterul propriu original, a degenerat cu totul, — mai cu seamă în Germania astfel, de trebuiau luate măsuri energice, spre a împiedeca lăfșirea și mai repede a acestei instituțiuni denaturate, — până-ce a devenit tot mai obsoletă și apoi a înțecat cu totul.

tâmplă, deputații cehi se vor pune afară de imper și se vor răzima de slavism. Chiar și în motivarea concluderii ce l'a primit acest meeting se spune, că regatul Boemiei are cel puțin atâtea drepturi ca Ungaria, și de aceea Boemia își susține aceste drepturi.

E de însemnat, că atât Gregr cât și Kaunitz au fost viu aprobați și proiectul de conclud însuși a fost cu mult entuziasm acceptat de către mulțimea Cehilor adunați.

Relativ la schimbarea ce s'a întemplat în ministerul sârbesc e interesant ceea-ce scrisese imediat înaintea izbucnirii crizei din Belgrad o foaie slovenă din monarhia noastră.

„Într-o zi se va arăta, — dice foaia respectivă — că prietenia Sârbiei cu un imper, care are o altă credință, alte vederi despre egala îndreptățire a Slavilor, decum au prietenii patriei sârbesce, a fost numai o casă zidită pe năsip. Pe pământul patriei, între compatrioți, regina sârbească își va întări și mai mult energia și ușor se poate întâmpla, că națiunea sârbească mai curând ori mai târziu va alunga pe regele Milan și va chema pe tron pe fiul sau Alexandru și va institui pe mama de regentă.“

După chemarea lui Ristici aceeași foaie scrie:

„În regatul învecinat se pregătește acum o schimbare radicală. Înriuririi germane și maghiare i-se va cânta vecinica pomnire, și ear' va fi influența rusească normativă în Sârbia. Regele Milan însuși recunoaște, că așa nu mai poate merge și că Sârbia fără de Rusia nu-și poate îndeplini misiunile sale istorice și naționale.“

Și în același înțeles scriu astăzi toate diarele rusesci. Aproape toate sunt de convingere, că misiunea Austriei va fi înlăturată. „Petersburgskia Wiedomosti“ dice, că nu mai încapă îndoială, că Austria va face tot ceea-ce-i stă în puteri, spre a resturna pe Ristici, pentru-că acel punct din programul noului cabinet, care vorbește de „menținerea bunelor relațiuni cu toate statele“, nu se poate înțelege așa, că Ristici ar ave de gând să susțină pendența de mai nainte a Sârbiei față cu Viena. După „Novoe Vremia“, cabinetul Ristici are o misiune grea, pentru-că înainte de toate trebuie să se îngrijească, să nu ofere Austriei pretext spre nemulțumire și totodată să înlăture ori-ce posibilitate, ca austrofilii să mai ajungă în Sârbia la putere. „Sviet“ expune, că până acum Rusia 'și-a îndreptat toată atențiunea spre Bulgaria și a lăsat pe Sârbia la discrețiunea Austriei; regelui Milan nu l'a rămas altceva de făcut, decât de a se răzima de Austria. În timpul din urmă s'au cam schimbat însă raporturile. Rusia înceată de a se mai interesa exclusiv numai de Bulgaria, și de altă parte și Austria, observând aceasta, a mai lăsat din controlă față cu Sârbia. Aceasta a accelerat apoi căderea lui Garașanin.

Atitudinea Rusiei față cu cestiunea bulgară nu s'a schimbat de loc. După-cum se împărtășește din Constantinopol, dl de Giers a dat aceasta de

Lumea s'a fost prea dedată însă cu ea, nu s'a putut despărți deodată de dinsa, s'au aflat ici colo imitatori mai mult ori mai puțin norocoși, și numai pe la finea secolului al XVII., susținută tot mai schimonosită, a trecut cu totul în domeniul istoriei culturii.

Rămășițele și continuitatea acestor bufonii le găsim în jocurile și reprezentațiunile burlesce ale petrecerilor după lăsatul de carne — carneval —, ca o desdaunare pentru conținerea dela carne

Cu extasă și veselie înflăcărată se împărtășesc la aceste feste (bufonerie) locuitorii din Veneția și Roma.

Modele tipice de bufoni ne prezintă în urmă „teatrul“ — rivalul presei, care desvoaltă cea mai puternică și hotărâtoare influență asupra spiritelor omenești.

Arta teatrală reoglindesc omului natura lui adevărată, arată, asemenea bufonului, virtuțile și tinde a corege viciurile.

Atât în drame, cât și în comedii, aflăm dar' adevărate prototipe de ale nebulilor de curte, fiind revocate în memorie rolurile, care odinioară erau chemați să le joace acești bufoni în viața de toate zilele, înfățișați de un Sakespeare, Molière și de distinsul Victor Hugo.

Astrop.

înțeles ambasadorului turcesc Șakir-Pașa. Șakir urgia răspunsul la cea din urmă notă circulară a Porții; la aceasta dl de Giers îi răspunde, că înainte de toate trebuie să-și dea demisiunea regentii și întreg cabinetul din Sofia, având a se numi un singur regent și a se forma un guvern, în care toate partidele trebuie să fie reprezentate. Guvernul rusesc va nomina apoi numai decât un candidat pentru tronul bulgar, care ar ave să plece numai decât la Sofia, să iee în mână frânele guvernului și să efectueze alegerile pentru Sobrania, care va ave apoi să îndeplinească și alegerea de principe. Aceasta e idea conducătoare a guvernului rusesc în ceea-ce privește alegerea fiitorului principe al Bulgariei, despre ceea-ce el va încunoscînța neamnat și pe celelalte puteri mari; dela răspunsul acestora — dize dl Giers — va atirna atitudinea mai departe a Rusiei în cestiunea bulgară.

După o depeșă ce o primesce din Constantinopol „Journal des Débats“, Rusia intenționează a concentra la granița armenescă unul dintre acele două corpuri de armată, care se află de present în Basarabia.

Camerele franceze numai atunci își vor închide ședințele, când vor primi declarații detaliate despre politica generală a cabinetului. Guvernul are trebuință de votarea unor proiecte urgente, ear' majoritatea republicană numai atunci voește să delibereze aceste proiecte, după-ce guvernul își va fi expus politica ce are să urmărească.

În Anglia săptămâna aceasta e săptămâna reginei Victoria, care sârbează o festivitate ce numai puțini domnitori pot să sârbeze: iubileul de 50 de ani ai guvernării sale. Despre decursul acestei festivități vom raporta și noi la timpul seu.

Protegiații austro-ungari în România.

Eacă cum comentează cel mai autorizat organ al guvernului României, „Voința Națională“, arangiammentul încheiat între monarhia noastră și România cu privire la „protegiații“ celei dintâi:

Neapărat că această instituție a protegiaților străini în țeară la noi, nu mai era compatibilă cu situația noastră de stat independent.

În vremile mai vechi am fost siliți să acordăm o mulțime de privilegii străinilor stabiliți în țeară la noi. Aceste privilegii, explicabile prin acele timpuri de slăbiciune, nu ar ave nici o rațiune de a fi astăzi, când suntem un stat de sine stătător și recunoscut ca atare. Ele trebuie să dispară.

Printre aceste privilegii se află și acela al unor locuitori, de a se bucura de o protecție străină.

Întru cât privește acest privilegiu, cestiunea nu putea să fie rezolvată atât de lesne din cauza unei dispozițiuni precise a tratatului din Berlin. Art. 49 al acestui tractat ne spune, că străinii vor trebui să se bucure în România de drepturile câștigate „cât timp aceste drepturi nu vor fi modificate printr-o comună înțelegere între România și părțile interesate.“

Deci instituția protegiaților ne-a rămas chiar în timpurile din urmă, în virtutea tratatului din Berlin.

Această instituțiune însă dădea necontentit naștere la conflicte diplomatice și era un izvor de neînțelegeri și de neajunsuri pentru țeară.

O mulțime de oameni stabiliți la noi în țeară de mult timp, și cari nu erau cetățeni ai nici unui stat, când trebuiau să fie înrolați în armată, se declarau protegiați. De aci adese corespondențe diplomatice și conflicte.

O asemenea stare de lucruri trebuia să înceteze.

Până în anul trecut exista o convenție de comerț între imperul vecin și regatul nostru; unele capitole din această convenție regulau cestiunea protegiaților austro-ungari în România. Anul trecut însă noi am denunțat această convenție. Era necesar prin urmare, ca să se stabilească o înțelegere între ambele puteri.

Înțelegerea s'a stabilit într'un chip foarte favorabil pentru noi.

După mai multe negocieri, s'a convenit asupra celor ce urmează:

„Cu începere dela 1 Ianuarie 1888, Austro-Ungaria va înceta de a acorda în România protecția sa persoanelor, cari nu se bucură în mod efectiv de naționalitatea austriacă. Până la expirarea acestui termen, protegiații actuali vor fi tratați ca și mai nainte.“

Cu alte cuvinte, dela 1 Ianuarie 1888 Austria nu va mai ave nici un protegiat în România. Protegiații austro-ungari, dacă nu vor fi căpătat cetățenia unui alt stat, vor fi supuși, atât față cu statul, cât și față cu alte persoane în toate raporturile lor juridice, legilor românești.

Înțelege ori-și-cine însemnătatea acestui fapt.

El constituie din punctul de vedere juridic și diplomatic un progres din cele mai netăgăduite pentru noi, căci cu modul acesta dispăre încă una din acele anomalii, moștenire a timpurilor trecute, cari ne deosebeau de celelalte state civilizate.

Care va fi acum rezultatul arangiammentului încheiat?

Ce vor deveni supușii austro-ungari?

Ei nu vor mai pute reclama cea mai mică protecțiune din partea guvernului austro-ungar, decât în cazul când vor cere și vor dobândi cetățenia în imperul vecin.

Acei ce vor dobândi-o, neapărat că vor fi considerați ca cetățeni austro-ungari; ceilalți vor fi supuși în toate raporturile lor juridice legilor românești. Ei nu vor pute ave recurs nici odată la spriginul altui stat și nu vor pute invoca nici un titlu pentru a fi scutiți de îndatoririle, pe cari legile noastre le impun tuturor locuitorilor acestei țeri. Cu modul acesta o clasă de privilegiați, cari n'au nici o îndatorire nici într'o țeară, nici la noi, nici aiurea, ci numai drepturi, va dispăre. Acei ce vor dobândi cetățenia austro-ungară vor trebui să satisfacă tuturor obligațiunilor impuse de legile austriece. Situația lor nu mai devine deci așa de îndemnată ca până acum. Pre lungă aceasta, guvernul român va scăpa de nenumăratele conflicte diplomatice ce se iscau din cauza protegiaților, a căror situație nelămurită dădea în totdeauna loc la neînțelegeri.

Din ori-ce punct de vedere vom privi deci arangiammentul încheiat între Austro-Ungaria și România, foloasele, cari decurg pentru noi dintr'însul, sunt netăgăduite.

Nu mulți privilegiați vor dobândi cetățenia austro-ungară, căci pentru dobândirea ei trebuie să îndeplinească diferite forme, cari nu pot fi la îndemâna lor.

Ceilalți se vor supune legilor române. Cei ce nu vor voi să se supună, nu vor ave altceva de făcut, decât să-și caute aiurea o patrie. Cu modul acesta oamenii fără căpătâi nu se vor mai grămădi la noi, când vor auzi, că de aci înainte situația lor s'a schimbat cu deservire.

Corespondență particulară

a „Tribunei“.

Dobra, 6/18 Iunie 1887.

La alegerea ce s'a ținut ieri la 5/17 Iunie a. c. în cercul electoral al Dobrei a reușit cu majoritate de voturi de deputat dietal proprietarul din Gura-Dobra, Lázár Árpád, cu program opozițional-moderat contra fostului deputat guvernamental Szereday Aladár. Se înțelege, că nici acum n'au lipsit îndatințele presiuni inscenate de aparatul funcționarilor publici plus „nemeșii“ din Ilia și Brânsca în favorul candidatului guvernamental, dar' de astă-dată n'au avut deplinul efect, căci de o parte fiind respectivul ales de deputat în conexiuni de rudenie, amicitie și cunoștințe intime cu unii funcționari superiori și subalterni, cesti din urmă mai toți români, precum și cu alți oameni de influență în comitat și în cerc, astfel se presupune, că numai la aparență s'au aplicat acele presiuni în favorul candidatului guvernamental, ear' de altă parte fiind un om, care, deși e de naționalitate Maghiar, totuși nu s'a arătat străin de petrecerile și convenițele private și sociale românești, unde apoi chiar și în prezența conaționalilor sei pleda pentru principiile politice profesate de Mocșary, încât unii dintre contrarii sei politici maghiari, de când cu alegerile îl numesc „oláh ellenzék“ și unii dintre Români susțin cu oareși-care probabilitate, că chiar și în dietă se va pronunța a la Mocșary (?) și că până acum nu e înscris la „kultur-egylet“. Astfel cei mai mulți alegători, cari cu o excepțiune disparentă în acest cerc sunt toți români, supunându-se forței presiunilor, ca să între în activitate, au preferat a vota cu opoziția. E semnificativ, că în ziua alegerii oamenii de rînd din popor își diceau: „Domnule! n'am putut rămâne acasă, și se nu venim la alegere, deoarece ne-au adus notarul și birăul și fără de aceea am auzit, că ar vră să fie deputat d-șorul Lázár, care nu-i pe partea ministerului. . . .“ Acum i-s'a dat dlui Lázár ocasiunea ca să se pronunțe, întru cât sunt basate cele colportate despre ținuta d-sale, când apoi se va dovedi, că acelea n'au fost doară numai seduceri și apucături pentru ușorarea reușirii sale de deputat!!? În decursul

pregătirilor și în restimpul alegerii în mare zăpăceală erau unii notari români, dar' cu deosebire aceia dintre ei, cari cu ocaziunea alegerii mai recentă din Ilia a reprezentanților pentru congregațiunea comitatului au fost și în tabăra românească și în cea a stăpânilor, când apoi la adecă au lăsat-o în baltă pe cea românească. Ar fi atât în interesul dlor, cât și în al cauzelor noastre naționale-bisericesci, dacă ar fi mai cruțatori cu ingerențele dlor cele tiptile, și dacă mai țin ceva la naționalitate, atunci se încungiure a suscita pedeci celor chemați a lua inițiativa, ca oameni independenți în de ale noastre, ei din contră a le da tot sucursul binevoitor posibil dar' sincer, sau a-i lăsa în pace: „*tertium non datur*“.

Nu puțină zăpăceală a excitat și ținuta acelor, cari pre lungă toate ispitele au stat firmi pre lungă concludul din Sibiiu.

E drept, că în urma împregiurărilor de mai sus partea cea mai mare a poporului alegător nu s'a putut abține dela votisare, dar' așa fiindu-se sufletul și conducătorii naturali ai poporului, cu excepțiunea alor câțiva, s'au abținut.

Sigur, că „excepțiunea celor câțiva“ era se fie mai mare, însă mulțumită „apelului comitetului central“ distribuit la timp, delegații conferenței generale din Sibiiu, Duminecă d. a. 5 zile înainte de ziua de ieri a alegerii de deputat, în conferența convocată pe atunci în Dobra, au publicat și motivat conclusele din Sibiiu, — la care conferență au participat 150 alegători, cu toate că tot în aceeași zi d. a. s'a ținut în Zam cuvântarea de programă a dlui Lázár, unde între alții a participat și părintele Damaschin Sorinca din Almaș-Seliște, cel împărțit din ajutorul de stat, și care, pentru-ca se asculte la programă, dar' mai probabil, că pentru „aldămaș“ a întrelăsat, precum se afirmă, servirea unei cununii ce a avut-o în acea zi și astfel a îndepărtat-o în ceealaltă zi, Luni în prima zi a postului Sf. Petru, — și că în ziua alegerii ambii delegați în persoanele domnilor protopopi Avram P. Păcurar și Romul de Crainic au fost prezenți în Dobra. — Ba încă după-ce s'a luat dejunul așa numit „de furculiță“ în casa ospitală a dlui protopop Crainic, la care au fost invitați dealteum toți preoții și învățătorii, cari se aflau în acea zi prin Dobra, respectivii domni delegați s'au prezentat și printre alegători ca simpli privitori.

Cei-ce au votisat, petrecându-i musica cu stindarde Vineri, în zi de post, sunt următorii: Alexandru Crișian, preot în Godinești; Iosif Oprean, preot în Târnavița și împărțit de două-ori din ajutorul de stat, Damaschin Sorinca, preot în Almaș-Seliște; Aron Suciu, preot și mare proprietar în Dealul-mare; Tovie Popa, preot în Suligete; Petru Gabor sen., preot în Căienelul-de-jos; Alexandru Stoica, preot în Seliștioara; Petru Laslo, preot în Valisoara și Petru Câmpian, preot în Fornădia. Preoții susnumiți din comunele Dealul-mare și Suligete au fost împărțâși și din ajutorul de stat. —

Cronică.

Principele de coroană Rudolf în Londra. Se depeșează din Londra, că principele de coroană Rudolf a cercetat Sămbăta trecută afară de prințul de Wales și pe regele Danemarcei. Ieri a făcut visita reginei Victoria. Vineri va primi principele de coroană Rudolf din partea reginei Victoria ordinul de Iaretiră.

Numiri. Maiestatea Sa a numit de subjuți: la judecătoria cercuală din Sibiiu: pe Carol Dörner, până acum notar la tribunalul reg. de aci; la judecătoria cercuală din Mediaș: pe Gavriel Buday, fost vice-notar la tribunalul reg. din Elisabetopol. — Ministrul reg. ung. de justiție a numit de notar la tribunalul reg. din Chichinda-mare: pe Alexandru Gönczy, până acum vice-notar la judecătoria cerc. de acolo. — Ministrul reg. ung. de finance a numit de arhivar la oficiul de loterie din Timișoara: pe Emanuil Malle, până acum oficial la oficiul de loterie din Sibiiu.

Transferări. Meiestatea Sa a transferat pe Samuil Gross, sub-jude la judecătoria cerc. din Hațeg, la judecătoria cercuală din Sibiiu în aceeași calitate. — Ministrul reg. ung. de justiție a transferat împrumutat: pe Andreiu Bátky, conducător de cărțile funduare la tribunalul reg. din Oradea-mare și pe Stefan Barthă, conducător de cărțile funduare la judecătoria cerc. din Mezötur; mai de parte: pe Emeric Veiss, scriitor la judecătoria cerc. din Tășnad și pe Andreiu Balog, scriitor la judecătoria cerc. din Nyirbator.

Camera advocațională din M.-Oșorheim anunță, că Andreiu Kozma, fost avocat în M.-Oșorheim, în urma morții sale, s'a șters din lista camerei și de curator al cancelariei acestuia s'a numit Dr. Oscar Láni, avocat tot de acolo.

Manevrele artileriei, care de obicei se țin în luna lui August, ast-an nu se vor face, și rezervistii de aceea nici că vor fi convocați în anul acesta la deprinderea de arme.

Kultur-egylet-ul ardelenesc a cerut nu de mult dela ministrul de finance licență, ca se poată pune discuri de cerșit între lucrătorii dela băile erariale din Ardeal, ear' contribuiriile din aceste discuri se fie întrebuințate în folosul Kultur-egylet-ului. Ministrul a răspuns acestei cereri: „considerând și așteptând activitatea binefăcătoare ce această reuniune maghiară culturală a prestat deja în decurs de abia doi ani“.

Resultatul alegerilor pentru dieta croată. Alegerile pentru dieta croată sunt terminate. Mai bine ilustrează terorismul și presiunea făcută asupra alegătorilor, rezultatul lor. Partidul național, adică prietini Maghiarilor și spriginitorii actualului Ban Khuen-Hédervary numără acum 87 membri, pe când în sesiunea trecută consista numai din 64 mameluci. Afară de partide apar aleși 2 deputați; centrul a căzut din 4 la 2 membri, independenții din 16 membri au căzut la 7, ear' Starcevicianii din 24 la 9. Adecă partidul național numără 87, pe când toate fracțiunile opozante abia dispun de 18 deputați. Guvernul din Croația are deci o majoritate de 69 voturi; întrece încă pe partidul lberalului Coloman Tisza.

Inundațiuni parțiale în Galiția. Din Lemberg se depeșează, că în urma ploilor îndelungate riurile Vistula, San, Nistru și Dunaieț întră atăta au crescut, încât au cauzat în unele părți inundațiuni parțiale și au rupt mai multe poduri. După-ce ploaia a început să stee, se anunță acum din toate părțile, că nu mai există mari primejdii de inundațiune.

Pentru incendiații din Botoșani. Regele și Regina României au mai oferit 30,000 lei pentru incendiații dela Botoșani; cassa de depuneri și consemnații a subscris 10,000 lei; clubul tinerimei 5,000 lei.

Serbări în București pentru incendiații din Botoșani. Cetim în „România Liberă“: Deși vremea n'a fost tocmai potrivită, serbările organizate în Cismigiu pentru incendiații din Botoșani au avut destul succes. Și publicul a fost satisfăcut, și incassările au mers bine.

O atenție deosebită sîntem datorii, cu privilegiul acestei constatări, gingașelor doamne și d-șoare, cari au dat binevoitorul lor concurs operei de caritate:

Tirul a fost condus de d-na Săvescu. Audițiunile telefonice de d-na Lina Budișteanu, d-na Mihăilescu Stefan, directorul colonel Budișteanu.

Chioșcul florilor, d-na Maria M. Șuțu; a doua zi se adăugase un debit de fructe, care a avut succes mare.

Ajutoare era d-șoara Leonida, Patzouris. Un pepene a adus 50 lei.

Bazarul cel mare, generala Manu, d-na Elena Cornescu (ambele neobosite); d-șoarele Othon Șuțu, Florescu, C. Cornescu.

Jocul de curse, d-na doctor Kalenderu, d-na C. Olănescu și d-na maior Odobescu, d-șoarele Băicoianu, dl A. Davila. Bani buni, succes persistent.

La acest chioșc prințul Cuza a dat 500 lei. Pavilionul presei, d-nele Marian, CATERINA Florescu și Zoe Florescu.

S'a adăugat un joc combinat de ruletă cu scândurele purtând combinațiuni, care era de sigur cel mai vesel, gratie paradei făcută de d-nii Șuțu, Duca și N. Brăiloiu: cei mai buni banchisti n'ar fi fost mai îndemânatici.

Procesul atentatorilor lui Mantoff. Sămbătă s'a judecat înaintea Curții cu jurați din Ilfov procesul celor doi Bulgari, Kavazoff și Ivanoff, cari au atentat la viața dlui Mantoff, prefectul Ruscicului. Curtea era prezidată de dl consilier de curte Iorgulescu asistat de d-nii judecatori dl I. Ghica și P. Obedenaru. Ministrul public a fost reprezentat prin dl procuror general Populeanu și dl prim-procuror Gr. Andronescu. Acușații au fost apărâți prin d-nii advocați I. Poenar Bordea și Chebapcea. Dl Mantoff nu s'a prezentat la proces. Ambii acușați, după-ce li-s'au recunoscut circumstanțe atenuante, au fost condamnați la câte șapte ani de reclusiune. Condamnații au făcut recurs.

Regele Milan va călători în curând la Viena. Cel puțin așa se vorbește prin cercurile diplomatice.

Cutremurul de pământ din Turkestan. Scirile privitoare la cutremurul de pământ din Asia-centrală, cutremur, care a distrus orașul Vernoe constată, că sgduriturile s'au simțit mai multe zile consecutive și că s'au pricinuit asemenea mari desastre la Kaskenlensk, care se află situat la o depărtare de cinci leghe de Vernoe, la Rișdect, la Tercent și în mai multe sate de prin pregiur. Firele telegrafice s'au rupt pe o întindere de patrușeci de leghe. Casele din Vernoe și altele din acea parte, pe cari primul cutremur de pământ le crepase, s'au dărâmat în timpul sgduriturilor din urmă. Numărul morților este foarte mare, mai cu seamă la Vernoe, unde vitele au suferit asemenea foarte mult. În părțile muntoase au fost mari scufundări de pământ, producându-se în același timp nise mari crepături, cari formează nise adevărate abisuri.

Bibliografie. „*Școala și Familia*“. Foaie pentru părinți și învățători. Ese de două-ori pe lună Redactori: Ioan Popea și Andreiu Bărseanu. Brașov, 1/13 Iunie 1887. Anul II. Nr. 5. Sumar: Intuițiunea în învățământ, de Ioan Slavici. — Scăderile în învățământul religiei în școala noastră poporală (II.), de Ioan Popea. — Câteva observări cu privire la igiena școlară, de P. — Rândunelele (poesie), de A. B. — Bibliografie. — Diverse. — Posta Redacțiunii și a Administrațiunii.

Societatea geografică română.

Conformându-se dorinței d-lor donatori, biroul publică următorul concurs:

1. Se institue trei premii de 500 lei fiecare, pentru cea mai bună prelucrare a unui Dicționar geografic, topografic și statistic pentru oare-care județ din România, afară de județele deja premiate, adică Dâmbovița, Dorohoi și Tutova.

2. Acest Dicționar va cuprinde descrierea județului, plășilor (ocoalelor, plaiurilor), comunelor (orașelor, țărgurilor, satelor, cătunelor), locurilor istorice, a riurilor, pâraelor, gârlelor, lacurilor, insulelor, munților, dealurilor, șesurilor și apelor minerale.

3. Descrierea județelor, a plășilor, plaiurilor se va face pe larg arătându-se situația, hotarele (naturale sau artificiale), întinderea, clima, calitatea solului, munții și riurile, producția agricolă, industrială și comercială, a căilor de comunicație, împărțirea administrativă, judiciară, militară și bisericească, precum și centrurile cele mai populate și mai productive.

4. La descrierea fiecărei comune (oras, țărg, sat sau cătun) se va da:

a) Numele actual obicnuit și oficial (în transcrierea fonetică) precum și numele ce l-a mai avut în vechime.

b) Situația naturală, fixându-se pe riuri și munți, precum și atitudinea lor deasupra nivelului mării, pe cât va fi posibil.

c) Poporația și etnografia (atât pe comune, cât și pe sate și cătune, dându-se numărul contribuabililor, al familiilor și al sufletelor.)

d) Producerea agricolă, industrială și comercială. Numărul vitelor pe comune, sate și cătune.

e) Arătarea institutelor de cultură, de binefacere, a fabricelor precum și a monumentelor celor mai însemnate. Numărul bisericilor și al deservenților, precum și al școalelor cu statistica elevilor.

f) Istoricul comunei, arătându-se evenimentele cele mai însemnate în istoria țerii, care s'au petrecut într'nsa.

5. Pentru elaborarea Dicționarului pentru oare-care județ, se dă un termen până la 1 Decembrie 1887.

6. Manuscrisurile se vor trimite la vicepreședintele societății cu numele autorului sigilat și cu un moto.

7. Manuscrisurile nepremiate devin proprietatea societății.

8. Manuscrisurile nepremiate se vor înapoia după cerere; societatea însă își rezervă dreptul să utilizeze părțile ce va crede de cuviință din lucrările nepremiate.

V.-președinte: Secretar general:

General G. Manu. George I. Lahovari.

București, în 15 Februarie 1887.

Varietăți.

(O dramă sângeroasă.) Scena s'a petrecut la Paris, în strada Saint-Honoré. La nr. 36 al acelei strade, erau stabiliți ca portari, de câțeva vreme, soții Godard. Fiul lor, Felix, în vîrstă de 29 de ani, e călătuș, și atelierul seu era în aceeași casă. Acesta făcea curte nevastei unui chiriaș al casei, d-na Pourey, al cărei bărbat e de vre-o patrușeci de ani. Vecinii băgaseră de seamă, de multă vreme, că Godard-tinărul făcea curte d-nei Pourey; mai mult, se vorbea chiar de oare-cari relații foarte intime. Toți sciau aceasta, afară de bărbatul d-nei Pourey. Acum o lună însă, el primi o scrisoare anonimă anunțându-i, că nevastă-sa îl înșela. El se puse la pândă și se încredință, că așa era. Nenorocitul se certă — de atunci — strașnic, de mai multe ori, cu nevastă-sa. Apoi, se duse la comisarul de poliție de se plânse, declarându-i, că ar vră se se divorțeze, dar' că n'are mijloace, ca să facă formalitățile. Pourey se întoarse, mai liniștit, creșdend, că scăpase pentru câțeva vreme. Din nenorocire, n'a fost așa. Marția trecută, pe la nouă oare seara, el se uita pe fereastră în stradă și fuma, când auzi jos un glas, pe care-l cunoșcea foarte bine, cîntînd un cântec murdar. El se uită și vădă jos, în curte, pe rivalul seu, Felix Godard. Creșdend, că acesta-și bătea joc de dînsul, îngălbeni într'un chip îngrozitor și, luînd un revolver încărcat cu șese focuri, eși. Pourey descărcă cele șese focuri ale revolverului seu în Godard. Acesta muri pe loc. În vremea asta, nevasta lui Pourey perî. Poliția, care arestase pe ucigaș, n'o găsi în ziua întâiu. Tocmai a doua zi dimineața, femeia fu scoasă moartă, din Sena. Nenorocita se înecase. . . .

(O biserică de hîrtie.) Diarul american „The Paper World“ spune, că se construiesc acum la Bergen, în Norvegia, o biserică de hîrtie. Forma bisericii e optunghiulară, ear' înăuntru rotundă și poate să conțină o mie de persoane. Atât acoperișul, cât și turnul și coloanele bisericii sînt de pastă de hîrtie făcută impermeabilă cu o soluție de calciu, lapte și albus de ou.

Din public.*)

Mulțumită publică.

Cu ocaziunea petrecerii de vară, arangiată din partea junimei române din Alba-Iulia în favoarea inundaților din loc și a școalei gr-cat. din Berebanț, au încurs până în prezent 175 fl. 90 cr. v. a., au suprasolvit următorii domni:

Iosif Walter de Hermanshort, general 10 fl.; Novák Ferencz, consilier și primar 4 fl. 40 cr.; Gábor N., colonel 2 fl.; Dr. Mohaj Sándor 3 fl. 50 cr.; Barcz Gerencz, canonic 3 fl.; Michna N., maior 1 fl.; Cotovics N., căpitan 1 fl.; Hirsch, maior 1 fl.; casa Misselbacher 5 fl.; Florian, locotenent 40 cr.; Mustețu M., sub-locotenent 40 cr.; Hodoș N. 40 cr.; Grell M. 3 fl. 50 cr.; Laurențiu Cătean 20 cr.; Cadar Sandru 40 cr.; Nicolae Sandru 2 fl. 50 cr.; Biju, locotenent 40 cr.; Zsmanca N., locotenent 40 cr.; Ioan Onițu (Sebeșul-săsesc) 40 cr.; Ioan Moga, învățător 40 cr.; N. N., oficer 40 cr.; C. N., oficer 40 cr.; Stefan Lepidus 40 cr.; Ioan Pleșia, primar (Limba) 50 cr.; Ioan Cirlea 50 cr.; Herlea Precup, notar cercual 1 fl.; Mateiu Marcicac 50 cr.; E. Mărginean, căpitan 40 cr.; Ioan Rusan 40 cr.; Alexandru Tordoșan, prot. 50 cr.; Rubin Patia, avocat 50 cr.; Francisc Botian, preot (Berebanț) 50 cr.; N. Iacobiciu, căpitan 40 cr.; Simion Micu, protopop gr-cat. 40 cr.; N. Neamțu, sergent 20 cr.; Mezei Gligor (eracco) 40 cr.; N. Florescu 50 cr.; Alexandru Velican, avocat 50 cr.; Iosif Oniț (Sas-Sebeș) 40 cr.; Vince Albert 50 cr.; Deutsch Adolf 1 fl.; Butyca N. 40 cr.; Mateiu Nicola, avocat 40 cr.; Nicolae Barb, avocat 1 fl.; Komaromi Victor 10 cr.; Rumpelmajer 40 cr.; George Filip, adv. 50 cr.; Barta Győző 40 cr.; N. Băcilă, căpitan 40 cr.; Duduciu Petru 50 cr.; Onisu N., locot. 50 cr.; Ioan Muntean 50 cr.; Spanis N., locot. 40 cr.; Hoffner N., locot. 40 cr.; Ioan Laurențiu 40 cr.; N. Mar 40 cr.; Basiliu Sándor, căpit. 1 fl. 40 cr.; Fritz Waidlinger 20 cr.; Morenó Ilies 1 fl. 50 cr.; Iosif Miclosi 40 cr.; Dimitrie Furduiu 2 fl.; Ilustritatea Sa Gáspár János, inspector scol. 2 fl.; Nicolae Onca 1 fl.; Dr. Reiner Zsigmond (Buda-pesta) 3 fl.

În numele comitetului:

Alba-Iulia, 19 Iunie 1887 st. n.

Romul Sandru,
secretar.

Ioan Muntean,
președinte.

Publiu M. Rozor,
cassar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Pentru cei nenorociți prin apă și foc.

	fl.	cr.	lei
Transport din numărul 127:	443.62	155.	
Prin colecta d-lui Gregoriu Andreșianu, paroh rom. gr-cat. din Grebenișul-de-Câmpie, au încurs dela mai mulți parochieni din acea comună	15.—	—	
Suma .	458.62	155.	

Contribuiri primesc

Administrația diarului
„Tribuna“.

Posta ultimă.

Londra, 21 Iunie n. Calea, pe care trecu procesiunea regală înspre abația Westminster, a fost îndesuită de o mulțime nespusă. Procesiunile splendide au avut o înfățișare măreață. La mai multe puncte s'au ridicat arcuiri triumfale. Regina a fost primită cu mare entusiasm. La ameați, Regina întră în abația Westminster între bubuitul tunurilor.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Londra, 22 Iunie n. Iluminațiunea a reușit în modul cel mai grandios. Stradele înnotau într'o mare de lumină. Ordinea nu a fost conturbată. Mai multe accidente s'au întemplat în decursul conductului festiv, și marquis-ul Lorne a căzut de pe cal. Regina nu-i obosită. Iubileul a fost serbat de întreaga Engliteră.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 4 August a. c. imobilele lui Daniil Lázár, de către judecătoria cerc. din Dice-Sân-Martin, în comuna Șaroș.

— 9 Iulie a. c. mobilele lui Avram Szimits de către executorul jud. din Chichinda-mare.

— 5 Iulie a. c. realitățile lui Sava Adam, de către tribunalul reg. din Biserica-Albă, în comuna Zlatița.

Citațiuni:

— Dochia Valcovan, a cărei ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua într'un an la notarul public reg. din Șimleul-Silvaniei.

— Silvestru Popa (din Beșimbav), a cărui ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se înfățișa pe 27 Iunie a. c. la judecătoria cerc. din Făgăraș.

— Eređii după Chirilă Gruia, a căror ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 17 Iulie a. c. la tribunalul reg. din Caransebeș.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de paroch gr.-or. în parochia de clasa primă din Chelmac, protopresbiteratul Lipovei, (Diecesa Aradului). Emolumentele sînt: o sesiune parochială, birul și stolele usuate. Dela concurenți se cere cualificațiune pentru parochiile de frunte, încât însă se s'ar insinua doi sau trei asemenea concurenți, se vor primi și de cei cu calificațiune de clasa a doua. — A se adresa până în 20 Iulie st. n. a. c. la protopresbiterul tractual: Voicu Hamsea, în Lipova.

— Un post de învățător gr.-or. român de clasa I. în Sat-Chinez (Knéz), comitatul Timișului. Emolumentele sînt: În bani gata 120 fl. 75 cr.; 50 de chible de grâu; 1 majă de slănină; 75 fonți de sare; 18 fonți de lumini; pentru scripturistă 5 fl. 25 cr.; 2 jugere de pământ arător și o grădină extravilană de 1/4 juger; 3 stânjini de lemne și 5 stânjini de paie, din care se încăldește și scoala. — A se adresa până în 12 Iulie st. v. a. c. la inspectorul scolar: Demetriu Dolga, în Sat-Chinez.

— Un post de învățător gr.-or. în Cuveșdia, protop. și inspect. Lipovei. Emolumentele sînt: În bani gata 105 fl. v. a.; 48 meți bucate, jumătate grâu și jumătate cucuruz; 4 jugere pământ parte arător, parte fenaț; 56 chile de slănină; 42 chile sare; 8 chile lumini; 48 metri cubici lemne, din cari se se încăldească și scoala; 6 fl. pentru scripturistă; 10 fl. pentru diurne la conferență; dela înmormentări, când se va duce atare mort la biserica sub liturgie 50 cr., ear' când va fi pofit acasă 20 cr.; cartir liber cu intravilan de 1 juger. — A se adresa până în 5 Iulie st. v. a. c. la inspectorul scolar: Cristofor Giuchiciu, în Lipova.

— Un post de capelan gr.-or. pre lîngă parochul Nicolau Popovici, din Sudriași-Jupani, protopresbiteratul Făgetului (Diecesa Caransebeșului). Dotațiunea acestui post este: a 1/3 parte din toate venitele stolare; a 1/3 parte dela 180 de case bir preoțes; 20 de jugere de pământ, dintre care 8 jugere este tufiș, ear' 12 jugere arător și fenaț. — A se adresa până în 20 Iulie st. n. a. c. la George Popovici, adm. protopresbiterat tractual al Făgetului, în Cliciova, posta ultimă Bujor.

— Un post de învățător gr.-or. la scoala comună din Mesiciu, cottul Timiș, cu limba de propunere română-maghiară. Emolumentele împreunate cu acest post sînt: Salar fix 300 fl.; pentru scripturistă 6 fl.; pentru conferențe 10 fl.; lemne, din care are a se încălzi și scoala în natură sau în bani gata 30 fl.; pentru încălzițul scoalei 5 fl.; 1 1/2 juger de pământ, o grădină de legumi și cartir liber în edificiul scoalei. — A se adresa până în 15 Iulie c. la Ioan Luca, președintele scaunului scolar în Mesiciu, per Vêrșef.

Economic.

Piața din Sibiu, 21 Iunie. Grâu hectolitru 74—80 chilo fl. 5.50 până fl. 6.30, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.30, până fl. 5.10 secăra 68 până 72 chilo fl. 3.60 până fl. 4.—, orđ 58 până 64 chilo fl. — până fl. —, ovēs 40 până 45 chilo fl. 2.— până fl. 2.40, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.— până fl. 4.20, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.— până fl. 2.20, semēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linte 78 până 82 chilo fl. 10.— până fl. 11.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pāsāt de grâu 100 chilo fl. 16.— până fl. 17.—, fāinā Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slānina 100 chilo fl. 58.— până fl. 60.—, unsoarea de porc fl. 60.— până fl. 62.—, sēu brut fl. 22.— până fl. 24.—, lumini de sēu fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, sāpunul fl. 24.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.60 până fl. 1.80, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spirtul p.

100 L. % 30 până 32 cr., carnea de vită chilo 40 cr. carnea de vițel 30 până 40 cr., carnea de porc 44 până 48 cr., carnea de berbece 26 până 28 cr., ouē 10 cu 15 până 18 cr.

Piața din Făgăraș, 17 Iunie. Grâu frumos hectolitru fl. 5.30 până fl. 6.40; grâu mestecat fl. 4.— până fl. 4.50; secăra fl. 3.80 până fl. 4.10; cucuruzul fl. 3.80 până fl. 4.20; ovēsul fl. 2.40 până fl. 2.50; semēnță de cânepă fl. 6.— până fl. 7.—; semēnță de in fl. 9.— până fl. 10.—; fasolea fl. 4.— până fl. 5.—; mazerea fl. 7.— până fl. 8.—; linte 8.— până fl. 9.—; crumpenele fl. 8.— până fl. 9.—; mēlaiul fl. 7.— până fl. 7.50; sēu brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 24.—; unsoarea de porc 65—68, slānina 50—75; cânepa fl. 30.— până 35.— Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 34 cr.; carne de vițel 26 cr.; carne de mel 16 cr.; ouē 6—7 cu 10 cr., chim fl. — până fl. —; lumini turnate de sēu 40 cr. până 42 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 20 Iunie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 48.— cr. până 49.— cr. unguresci grei, tineri 49.1/2 cr. până 50.— cr., de mijloc 49.1/2 cr. până 50.— cr., ușori 49.1/2 cr. până 50.— cr., marfă țerānească, grea 48.— cr. până 49.— cr., de mijloc 49.— cr. până 49.1/2 cr., ușoară 49.— cr. până 49.1/2 cr., romānesci de Bakony, grei 49.1/2 cr. până 50.— cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 49.— cr. până 49.1/2 cr., transito de mijloc 49.1/2 cr. până 50.— cr., transito ușori 49.1/2 cr. până 50.— cr., îngrāșați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpēniți la garā.

Cursul pieței din Sibiu

din 22 Iunie st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă	Cump.	8.65	vēnd.	8.70
Lire turcesci	"	11.30	"	11.35
Imperiali	"	10.30	"	10.35
Ruble rusesci	"	1.13	"	1.14

Bursa de Budapesta

din 21 Iunie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " " 4%	102.—
" " hārtie " 5%	88 —
Împrumutul căilor ferate ung.	151.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	116.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " bānățene-timișene	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.—
Împrumut cu premiu ung.	121.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	122.75
Rentă de hārtie austriacă	81.40
" " argint austriacă	82.50
" " aur austriacă	112.75
Losuri austr. din 1860	136.50
Acțiunile băncei austro-ungare	885.—
" " de credit ung.	286.—
" " " austr.	283.40
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Galbeni împērātesci	5.95
Napoleon-d'ori	10.04
Mārci 100 imp. germane	62.20
Londra 10 Livres sterlingi	126.60

Bursa de Viena

din 21 Iunie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—
" " " 4%	101.95
" " hārtie " 5%	88 —
Împrumutul căilor ferate ung.	151.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.80
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	116.60
Bonuri rurale ung.	104.60
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " bānățene-timișene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.60
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.40
Împrumut cu premiu ung.	121.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	122.40
Rentă de hārtie austriacă	81.40
" " argint austriacă	82.55
Rentă de aur austriacă	112.90
Losuri austr. din 1860	137.75
Acțiunile băncei austro-ungare	888 —
" " de credit ung.	286.—
" " " austr.	283.30
Argintul	—
Galbeni împērātesci	5.95
Napoleon-d'ori	10.04
Mārci 100 imp. germane	62.17 1/2
Londra 10 Livres sterlingi	126.50

Bursa de Bucuresci.

Cota oficială dela 20 Iunie st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	94.1/2	vēnd.	95.—
" Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a Romāniei	"	—	"	—
Impr. oraș. Bucuresci	"	35.—	"	37.—
Act. de asig. Națională	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	104.—	"	104.1/2
Schimb 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128.60	"	—
Aur	"	14.50	"	14.80

Moara artificială cu suluri din Reșinari e de vëndare, eventual și de exarēndare pre lîngă condițiuni de solvire favorabile.

Detailuri: în Sibiu, strada Cisnădiei

Nr. 41.

[464] 2—3

Institut tipografic în Sibiu.

[347] 11

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novelă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 40 cr. sau 1 leu nou.
- Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipēruș Pētru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legānat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcāritul.** Obiceiurile țeranilor romāni la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Fiica a nouē mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndrētnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blāstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Nāsēudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica** de Bojena Nēmeovā, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar 1 fl. sau 3 lei noi.
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bētrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frēmēntări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pāmēntul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldārușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un pețitor îndrētnic.** Novelă de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

- Nr. 21. **Prietinul meu Vēntură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 22. **Scāpērātoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 29. **Sgārcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 31. **Nusciul-împērat.** Poveste din popor de „Mārgineanul.“ Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 32. **Dina-împērāteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mārgineanul.“ Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novelă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 38. **Dina mārģarelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vēndētorilor, se dă rabatul cuvenit.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

de
Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Rēșinari, asesor consistorial etc.
Revidat și complectat
de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Partea II. germână-română, se află sub presă.

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
4. Consemnări sumarice despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zalogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) 60 cr.
8. Filera de inmanuare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) 40 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numēroase.